香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責,對其準確性或完整性 亦不發表任何聲明,並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之 任何損失承擔任何責任。



# COSCO SHIPPING ENERGY TRANSPORTATION CO., LTD.\* 中遠海運能源運輸股份有限公司

(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司) (股份代號: 1138)

## 海外監管公告

本公告乃為遵照香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條之規定而作出。

中遠海運能源運輸股份有限公司(「**本公司**」)之A股在上海證券交易所上市,以下公告為本公司根據上海證券交易所之要求於上海證券交易所網站刊發之公告。

承董事會命 中遠海運能源運輸股份有限公司 *公司秘书* **姚巧红** 

中國上海 二零一九年三月二十七日

於本公告刊發日期,本公司的董事會是由執行董事黃小文先生、劉漢波先生及陸俊山先生,非執行董事 馮波鳴先生、張煒先生及林紅華女士,以及獨立非執行董事阮永平先生、葉承智先生、芮萌先生及張松 聲先生所組成。

\*僅供識別

# 中远海运能源运输股份有限公司 重大资产重组业绩承诺实现情况的 专项审核报告

索引 专项审核报告 重大资产重组业绩承诺实现情况的说明 页码

1-3



信永中和会计师事务所

certified public accountants

北京市东城区朝阳门北大街 8号富华大厦A座9层

9/F, Block A, Fu Hua Mansion, No.8, Chaoyangmen Beidajie, Dongcheng District, Beijing, 100027, P.R.China

联系电话: telephone:

+86(010)6554 2288 +86(010)6554 2288

传真: +86(010)6554 7190 facsimile: +86(010)6554 7190

# 重大资产重组业绩承诺实现情况的 专项审核报告



XYZH/2019BJA130260

### 中远海运能源运输股份有限公司全体股东:

我们接受委托,对后附的中远海运能源运输股份有限公司(以下简称"中远海能") 管理层编制的《重大资产重组业绩承诺实现情况的说明》进行了专项审核。

### 一、管理层的责任

中远海能管理层的责任是按照中国证券监督管理委员会颁布的《上市公司重大资产重组管理办法》(中国证券监督管理委员会令第 109 号)及《关于修改〈上市公司重大资产重组管理办法〉的决定》(中国证券监督管理委员会令第 127 号)的有关规定,编制《重大资产重组业绩承诺实现情况的说明》,并保证其真实性、完整性和准确性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

#### 二、注册会计师的责任

我们的责任是在实施审核工作的基础上,对《重大资产重组业绩承诺实现情况的说明》发表审核意见。

#### 三、工作概述

我们按照《中国注册会计师其他鉴证业务准则第 3101 号一历史财务信息审计或审阅以外的鉴证业务》的规定执行了审核工作。该准则要求我们遵守中国注册会计师职业道德规范,计划和实施审核工作以对《重大资产重组业绩承诺实现情况的说明》是否不存在重大错报获取合理保证。在执行审核工作的过程中,我们实施了检查会计记录、重新计算相关项目金额等我们认为必要的审核程序。我们相信,我们的审核工作为发表审核意见提供了合理的基础。

#### 四、审核结论

我们认为,中远海能管理层编制的《重大资产重组业绩承诺实现情况的说明》已经按照中国证券监督管理委员会颁布的《上市公司重大资产重组管理办法》(中国证券监督管理委员会令第 109 号)及《关于修改〈上市公司重大资产重组管理办法〉的决定》(中国证券监督管理委员会令第 127 号)的规定编制,在所有重大方面公允反映了中远海能业绩承诺完成情况。

#### 五、对报告使用者和使用目的的限定

本审核报告仅供中远海能年度报告披露时使用,不得用作任何其他目的。我们同意将 本审核报告作为中远海能年度报告的必备文件,随同其他文件一起报送并对外披露。



中国注册会计师: 3 友女

中国注册会计师:

动



中国 北京

二〇一九年三月二十七日

# 中远海运能源运输股份有限公司 重大资产重组业绩承诺实现情况的说明

中远海运能源运输股份有限公司(以下简称"本公司"或"公司",包含子公司时统称"本集团"),成立于1994年5月3日,原名为中海发展股份有限公司(以下简称"中海发展"),中海发展的前身为上海海兴轮船股份有限公司(以下简称"海兴轮船"),由上海海运(集团)公司于1994年5月重组而成,是国务院证券委员会确定的第二批境外上市试点企业,1994年6月18日,经国务院证券委员会证委发(94)13号文批准,海兴轮船于1994年11月1日公开发行108,000万股H股,并于1994年11月11日在香港联交所上市。1997年上海海运(集团)公司将其持有的中海发展全部股份转让给中国海运(集团)总公司(于2017年更名为"中国海运集团有限公司",以下简称"中海集团"),1997年12月,上海海兴轮船股份有限公司更名为中海发展股份有限公司。1998年6月,中海发展向股东配售新股4.96亿股。2002年5月,中海发展股份有限公司股权分置改革方案》。股改完成后,中海发展股东会议审议通过《中海发展股份有限公司股权分置改革方案》。股改完成后,中海发展总股本仍为33.26亿股,其中,中海集团从原持股份数16.8亿股变更为15.785亿股,持股比例从50.51%变更为47.46%,为境内有限售条件流通股,境内无限售条件流通股(A股)4.515亿股,境外上市外资股(H股)12.96亿股。

经中国证监会证监发行字[2007]第150号文核准,中海发展于2007年7月2日公开发行了 2,000万张可转换公司债券,每张面值人民币100元,发行总额20亿元。该可转换公司债券于2008年1月2日开始转股,共有人民币1,988,173,000元可转换公司债券转换为公司A股股票,累计转股78,552,270股,其余11,827,000元可转换公司债券未转股,已由中海发展全部赎回。转股后,中海发展总股本变更为3,404,552,270股,其中境内有限售条件流通股157,850万股,境内无限售条件流通股(A股)530,052,270股,境外上市外资股(H股)12.96亿股。中海集团持股份数仍为157,850万股,持股比例从47.46%变更为46.36%,为境内有限售条件流通股 6%件流通股。2008年12月30日,中海集团持有公司的15.785亿股境内有限售条件流通股全部上市。

2014年10月15日,中海发展的控股股东中海集团与武汉钢铁(集团)公司(以下简称"武钢集团")签署《关于双方所持控股上市公司股票无偿划转之协议》(以下简称"股票划转协议"),中海集团将其持有的中海发展141,891,900股A股股份无偿划转给武钢集团。中海集团从原持股份数15.785亿股变更为14.366亿股,综合可转换债券转股的影响,持股比例由46.36%变更为41.26%。

经中国证监会证监发行字[2011]第1152号文核准,中海发展于2011年8月1日公开发行了3,950万张可转换公司债券,每张面值人民币100元,发行总额39.5亿元。该可转换公司

债券于2012年2月2日开始转股,截至2015年2月9日,累计已有3,915,504,000.00元中海转债转为中海发展A股股票,累计转股股数为627,480,591股,其余34,496,000元可转换公司债券未转股,已由中海发展全部赎回。转股后,中海发展总股本变更为4,032,032,861股,其中,境内无限售条件流通股(A股)2,736,032,861股,境外上市外资股(H股)1,296,000,000股。

自2015年7月9日至2016年1月5日,中海集团(包括其下属公司)以资管方式通过上海证券交易所证券交易系统累计增持中海发展A股股份17,706,998股,增持计划完成后,中海集团(包括其下属公司)持有中海发展股份1,554,631,593股,占中海发展总股本的38.56%。截至2016年12月31日,中海集团合计持有本公司38.56%股份。

本公司2015年发生重大资产重组,以2015年12月31日为基准日,向中国远洋(集团)总公司(以下简称"中远集团")购入大连远洋运输有限公司(后更名为"大连中远海运油品运输有限公司"),同时,向中远散货运输集团有限公司出售中海散货运输有限公司。本公司的母公司中海集团与中远集团实施重组,共同成立中国远洋海运集团有限公司。

本公司按照《上市公司重大资产重组管理办法》(中国证券监督管理委员会令第109号)及《关于修改〈上市公司重大资产重组管理办法〉的决定》(中国证券监督管理委员会令第127号)的有关规定,编制《重大资产重组业绩承诺实现情况的说明》。

#### 一、重大资产重组基本情况

本公司于 2015 年 12 月 11 日召开的 2015 年第十二次董事会会议审议通过了《关于公司重大资产重组方案的议案》,于 2016 年 3 月 29 日召开 2016 年第三次董事会会议,审议通过《关于公司重大资产重组暨关联交易方案的议案》,本次交易购买的资产为中远集团持有的大连中远海运油品运输有限公司(以下简称"大连油运",前身系大连远洋运输有限公司)100%股权;同时出售中海散运。

根据中通诚资产评估有限公司出具的资产评估报告,以 2015 年 12 月 31 日为评估基准日,大连油运股东权益账面价值(母公司口径,经审计)为 624,299.58 万元,采用收益法的评估值为 662,940.88 万元,增值率为 6.19%。购买资产的资产评估报告已按照国家法法规完成了备案程序。购买大连油运的交易作价经交易各方协商确定为 662,940.88 万元,出售中海散运的交易对价为 533,238.58 万元。本次交易完成后,本公司将持有大连油运 100%的股权。

2016年3月29日,本公司与中远集团签署了附条件生效的《资产购买及出售协议》和《盈利预测补偿协议(修订)》。

关于中远海运能源运输股份有限公司重大资产重组业绩承诺实现情况的说明 2018年1月1日至2018年12月31日 (本专项说明除特别注明外,均以人民币元列示)

2016年7月15日,本公司与中远集团签署的《资产购买及出售协议》项下约定的本次重组所有先决条件已经满足,公司按照协议约定向中远集团支付本次重组拟出售资产与拟购买资产交易价款之差额部分(人民币129,702.30万元),本次重组完成交割。

2016 年 7 月 25 日,大连油运完成其股东由中远集团变更为中海发展的工商变更登记手续,本次交易拟购买资产已完成过户。此外,根据大连油运现行有效的公司章程及大连市工商行政管理局出具的"(大)工商核变通内字[2016]第 2016022597 号"《变更登记核准通知书》,公司名称于 2016 年 7 月 25 日变更为"大连中远海运油品运输有限公司"。

### 二、注入资产利润承诺及实现情况

根据本公司与中远集团于 2016 年 3 月 29 日签署的《盈利预测补偿协议(修订)》,中远集团确定本公司购买的标的资产 2016 年至 2018 年三年累计预测净利润数为 8.19 亿元。中远集团承诺,本公司购买的标的资产补偿期间年度合并报表经审计的归属于母公司股东的净利润(以下简称"实际净利润")不低于前述确定的预测净利润数。

2018 年度,标的资产大连油运合并报表经审计的归属于母公司股东的净利润为-0.40亿元,2016年度至2018年度累计归属于母公司股东的净利润为9.88亿元,达到2016年至2018年三年累计承诺净利润数的120.66%。

标的资产大连油运 2016 年至 2018 年累计承诺净利润已实现。

中远海运能源运输股份有限公司

二〇一九年三月二十七日